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Úvod

Otázka duchovních hodnot je v naší západní kultuře velice silně zakořeněna a můžeme

právem říci, že západní kultura a tradice na křesťanských kořenech stojí. Bohužel jsme

svědky jevu, kdy současná západní kultura je vůči křesťanství a církvi silně sekularizovaná

a své sepjetí s jejími hodnotami a kořeny vědomě či nevědomě popírá a vytěsňuje.

Domnívám se, že jednou z možných příčin může být i skutečnost, jakým způsobem

a v jaké míře jsou mladým lidem zprostředkovávány základní informace o křesťanství

a církevní problematice v rámci všeobecného vzdělávání.

Cílem práce je zhodnotit, jaký prostor je v současné učební osnově předmětu dějepis

věnován křesťanské a církevní tématice na základních školách a osmiletých gymnáziích.

V rámci kvantitativního šetření je zkoumána jak objemová stránka, tzn. jak se sledovaná

tématika procentuálně podílí na celkovém objemu učiva, tak významová stránka, tzn. jaká

je této tématice věnována pozornost. Z obojího se autor práce snaží vyvodit, jaký obraz

křesťanství a církve spoluutváří výukový materiál učebnic dějepisu v povědomí mladých

lidí během studia druhého stupně základní školy a prvních čtyř ročníků osmiletých

gymnázií, pro které je zkoumaná řada učebnic dějepisu určena. Tedy jaký pohled na

křesťanství a církev si žáci odnáší ve svém povědomí po skončení základní školy či

gymnázia, pokud jejich setkání s těmito otázkami není formováno jiným způsobem,

například osobním setkáním ve věřícím prostředí rodiny.

Tyto závěry mohou být užitečné, zejména k porozumění současnému stavu spíše

negativních či ignorujících postojů mladých lidí vůči náboženským otázkám a být určitým

východiskem k výuce náboženství ve školách, resp. k jeho uzpůsobení a k vyvinutí většího

úsilí spolupracovat na tvorbě učebních osnov a vzdělávacích materiálů nejen pro základní

školy.

Vzhledem ke značné šíři učebních osnov se práce zaměřuje pouze na učivo dějepisu

6.-9. ročníku základních škol (resp. 1.-4. ročníku osmiletých gymnázií), což je předmět,

který by k těmto otázkám měl vzhledem dějinnému charakteru křesťanství a církve mít

nejblíže. Mezi předmětem historie a křesťanstvím (potažmo církví) a naopak by měla být

vzájemná vazba, což se autor ukázat v první kapitole.

K problematice analýzy učebnic dějepisu z hlediska křesťanské a církevní tématiky

není dostupná žádná odborná literatura, jediným pramenem, který se autorovi práce

podařilo vypátrat, je Obsahová analýza učebnic pro základní školy – závěrečná zpráva1,

1 srov. Člověk v tísni, společnost při ČT, o.p.s.: Obsahová analýza učebnic pro základní školy - Závěrečná
zpráva, Praha: 2002, s. 19-23.
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která se zabývá hodnocením obsahu učebnic základních škol z hlediska interkulturních

vzdělávacích prvků, kde otázka náboženství je jedním z nich.

Primárními zdroji ke zpracování této bakalářské práce byly učebnice pro výuku

dějepisu základních škol pro 6.-9. ročník základních škol (resp. 1.-4. ročník osmiletých

gymnázií). Sekundárními zdroji byly materiály Ministerstva školství, mládeže

a tělovýchovy (dále jen „MŠMT“) a Výzkumného ústavu pedagogického.2

1 Výuka dějepisu a jeho vazba na celkový kontext vzdělávání

Cílem této kapitoly je pojednat obecně o systému vzdělávání v České republice,

čím se řídí, kde je zakotvena závazná norma stanovující obsah vzdělávacích programů

a učebních pomůcek, kterými jsou především učebnice. Autor se v této kapitole také snaží

ukázat, do jakého celkového kontextu zapadá vzdělávání v oboru historie, a ukázat na

vzájemnou provázanost vztahu mezi předmětem historie na straně jedné a křesťanskou

a církevní tématikou na straně druhé a naopak, tzn. mezi křesťanstvím resp. církví a jejím

postoji vůči předmětu historie.

1.1 Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

Základním dokumentem, který definuje a řeší systém vzdělávání včetně požadavků na

výukové pomůcky a obsah jednotlivých vyučovacích předmětů, je Rámcový vzdělávací

program (dále jen „RVP“). Gestorem tohoto dokumentu je Ministerstvo školství, mládeže

a tělovýchovy.

Autoři celkové gesce dokumentu - Jaroslav Jeřábek a Jan Tupý upravili a zrevidovali

tento program, v jehož obsahu jsou zahrnuty veškeré možně dostupné systémy a popisy

dokumentů na tyto systémy navazující. Obsah RVP má čtyři části A, B, C, D, a celkem na

126-ti stranách je členěn do 11 hlavních kapitol vč. Přílohy. Část A řeší vymezení

kurikulárních dokumentů (dále jen „KD“). RVP pro základní vzdělávání a systém KD,

v jehož anotaci lze nalézt rozdělení do dvou základních úrovní:

,,V souladu s novými principy kurikulární politiky, zformulovanými v Národním programu

rozvoje vzdělávání v ČR (tzv. Bílé knize) a zakotvenými v zákoně č. 561/2004 Sb.,

o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon),

se do vzdělávací soustavy zavádí nový systém kurikulárních dokumentů pro vzdělávání žáků

od 3 do 19 let. Kurikulární dokumenty jsou vytvářeny na dvou úrovních – státní a školní.“3

2 srov. JEŘÁBEK Jaroslav, TUPÝ Jan: Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělání, Praha:
Výzkumný ústav pedagogický, 2007.

3 tamtéž, s. 9.
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Státní úroveň

Státní úroveň v systému kurikulárních dokumentů představují Národní program

vzdělávání a rámcové vzdělávací programy. Národní program vzdělávání vymezuje

počáteční vzdělávání jako celek. Rámcové vzdělávací programy vymezují závazné rámce

vzdělávání pro jeho jednotlivé etapy – předškolní, základní a střední vzdělávání.

Školní úroveň

Školní úroveň představují školní vzdělávací programy, podle nichž se uskutečňuje

vzdělávání na jednotlivých školách. Tyto programy si vytváří každá škola podle zásad

stanovených v příslušném RVP. Pro tvorbu školních vzdělávacích programů mohou školy

využít tzv. Manuál pro tvorbu školních vzdělávacích programů, který je vytvářen

ke každému RVP. Manuál seznamuje s postupem tvorby školního vzdělávacího programu

a uvádí způsoby zpracování jeho jednotlivých částí s konkrétními příklady.

V dalších podkapitolách bude pojednáno o tom, co RVP řeší a stanovuje.

1.2 Principy Rámcového vzdělávacího programu

pro základní vzdělávání

Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání vymezuje základní principy,

které musí splňovat. Jsou to zejména: 4

• navazuje svým pojetím na RVP předškolního vzdělávání a je východiskem

pro koncepci rámcových vzdělávacích programů pro střední vzdělávání;

• vymezuje vše, co je společné a nezbytné v povinném základním vzdělávání žáků,

včetně vzdělávání v odpovídajících ročnících víceletých středních škol;

• specifikuje úroveň klíčových kompetencí, jíž by měli žáci dosáhnout na konci

základního vzdělávání;

• vymezuje vzdělávací obsah – očekávané výstupy a učivo;

• zařazuje jako závaznou součást základního vzdělávání průřezová témata s výrazně

formativními funkcemi;

4 srov. JEŘÁBEK Jaroslav, TUPÝ Jan: Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělání,
Praha: Výzkumný ústav pedagogický, 2007, s. 9.
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• podporuje komplexní přístup k realizaci vzdělávacího obsahu, včetně možnosti

jeho vhodného propojování a předpokládá volbu různých vzdělávacích postupů,

odlišných metod, forem výuky a využití všech podpůrných opatření ve shodě

s individuálními potřebami žáků;

• umožňuje modifikaci vzdělávacího obsahu pro vzdělávání žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami;

• je závazný pro všechny střední školy při stanovování požadavků přijímacího

řízení pro vstup do středního vzdělávání.

Je nutné podotknout, že Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

je otevřený dokument, který bude v určitých časových etapách inovován v závislosti

na měnících se potřebách společnosti, nových zkušenostech učitelů se školními

vzdělávacími programy, a samozřejmě také v závislosti na měnících se potřebách

a zájmech žáků.


[…]


nijak nevybočuje z trendu, který ukazují i ostatní učebnice.

Učebnice pro 8. ročník ZŠ a 3. ročník osmiletého gymnázia

Po objemové stránce je sledovaná tématika právě v této učebnici z celé řady učebnic

nejméně zastoupená. Na objemové stránce se podílí pouze v textové podobě. Obrazový

a mapový materiál zcela chybí. Viz. tabulka č.3 a č.4, graf č.1 a č.5.

Významová stránka je sice o něco příznivější, např. v porovnání s učebnicí

pro 9. ročník, na čemž má podíl lepší pozornost věnovaná formou otázek a úkolů a formou

shrnutí. Z celkového hlediska je však i tato stránka velmi slabá.

Učebnice pro 9. ročník ZŠ a 4. ročník osmiletého gymnázia

Z hlediska objemu je situace podobná, jako je tomu u učebnice pro 6. ročník ZŠ

viz. tabulka č.3, graf č.1.

Z hlediska významové analýzy je dle tabulky č.4, graf č.5, č.6, č.7 a č.9 patrné,

že je tématika více zviditelněna v názvech kapitol a podkapitol, a je na ni kladen trošku

větší důraz formou shrnutí důležitých informací z učební látky k jednotlivým kapitolám.

V učební látce této knihy je sledovaná tématika zaměřena výhradně na církevní

tématiku (ne křesťanství obecně) a soustřeďuje se převážně na roli církve a věřících

jakožto významného prvku v protifašistickém odboji a posléze i v boji proti totalitnímu

režimu tehdejší ČSSR. V této souvislosti je přínos církve podáván ve velice pozitivním

duchu.
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Celkové zhodnocení kvantitativní analýzy

Z celkového grafu procentuálního zastoupení všech veličin měřených jak v rámci

objemové, tak významové analýzy (viz. graf č.10), je zřejmé, že z hlediska vyvážení

objemové stránky i vyčleněné pozornosti k dané problematice, se jeví jako nejlépe

zpracovaná učebnice pro 7. ročník, a nejhůře učebnice pro 8. ročník.

Graf č.10
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Závěr

Kvantitativní analýza učebnic dějepisu pro 6. až 9. ročník základních škol

a 1. až 4. ročník osmiletých gymnázií ukázala, že křesťanské a církevní tématice je obecně

věnována malá pozornost, a že je často podávána převážně z pohledu politicko-

sociologického, kdy zcela, nebo významně chybí sdělení o jádru křesťanství a poslání

církve ve světě a jejich přínosu k obecnému dobru lidské společnosti a životu člověka

jako jednotlivce. Největší zastoupení této tématiky je v učivu pro 7. ročník základních škol

a 2. ročník osmiletých gymnázií, což má logické vysvětlení vzhledem k historickému

období, které je v těchto ročnících vyučováno. I v učebnici tohoto ročníku je ale patrný

trend celé řady učebnic naznačený v úvodní větě závěru. V této skutečnosti je možné

hledat jednu z možných příčin, proč žáci, kteří se s touto tématikou nemají možnost setkat

jiným způsobem, mají nejasnou či dokonce zkreslenou představu o křesťanství a církvi,

často zúženou jen na jejich přínos v oblasti kultury a na jejich významnou roli ve světové

politice v minulosti.

Kvantitativní analýza bohužel nepostihuje kvalitativní stránku obsahu učiva z hlediska

sledované tématiky, ale jen objemovou a částečně i významovou. V kvantitativní analýze

totiž není nijak zhodnoceno, zda objem sledované tématiky není dán okrajovými tématy,

a zda nechybí podstatné informace. K lepšímu posouzení stavu kvality učiva by bylo

vhodné ve spolupráci s odborníky na církevní dějiny a katechetiku vydefinovat seznam

důležitých historických otázek, se kterými by žáci jednotlivých ročníků měli být

obeznámeni, tedy co by mělo být součástí obecného vzdělání. Obsah učebnic by pak bylo

možné podrobit kvalitativní analýze založené na tom, nakolik jsou vydefinovaná „žádoucí“

témata v učebnicích skutečně obsažena či nikoli. Takováto analýza by ale vyžadovala širší

zadání a přesáhla by rámec této bakalářské práce. Autor práce proto v závěru pouze

poukazuje na důležitost doplnění kvantitativní složky analýzy o složku kvalitativní

a ve stručnosti navrhuje možný způsob provedení.
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Resumé

Cílem bakalářské práce s názvem „Kvantitativní analýza jedné řady učebnic dějepisu“

je analyzovat zastoupení křesťanské a církevní tématiky v učebnicích dějepisu pro

6. až 9. ročník základních škol, respektive 1. až 4. ročník osmiletých gymnázií. Autor práce

v analýze sleduje nejen to, jaké je objemové zastoupení sledované tématiky v celku učební

látky, ale sleduje také významový aspekt, tedy jaká pozornost je dané tématice

v učebnicích věnována. Z obojího hlediska pak provádí celkové hodnocení jednotlivých

učebnic a vyvozuje, jaký celkový obraz o dané tématice je žákům předkládán, což se snaží

dát do vzájemné vazby k aktuálním postojům mladé generace vůči otázkám křesťanství a

církve obecně.
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Anglická anotace

The aim of bachelor thesis titeled "Quantitative analysis of a Textbook of History"

analyze the representation of Christian and religious themes in the history books for the

6th to 9th year primary schools, respectively, for the first to 4th year of the eight-year

grammar schools. Author of the work follows not only what is volumetric representation of

the reference topic in the whole didactic material, but also pursues the aspekt of the

signifikance, ie what is the focus of the subject matter in textbooks devoted. From the

perspective of both then carry out an overall evaluation of textbooks and deduces what the

full picture of the subject matter is presented to pupils, which seeks to put into the

interactions of the current attitudes of young people towards the issues of Christianity and

the Church in general.

Key words: Quantitative Analysis, Textbook of History, Christianity and Church, primary

School, grammar School
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