UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra pastorálních oborů a právních věd

Posudek vedoucího/vedoucí bakalářské práce

Autor/autorka práce: Josef Tejkal
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Kvantitativní analýza jedné řady učebnice dějepisu
Vedoucí práce: Dr. Vojtěch Eliáš
Rozsah práce: 35 stran (49 664 znaků)

1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
A. Formální a jazyková kritéria
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B. Obsahová kritéria
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C. Průběh zpracování práce
ano ne
Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Úvodní poznámka k rozsahu:

Vlastní těžiště práce je ve kvantitativní analýze učebnic. Tuto práci provedl autor svědomitě a dovedl výsledky své práce uspokojivě prezentovat. Navíc – v první části – ukázal, že umí pracovat s odbornou literaturou a správně citovat (tištěné publikace i internet), proto jsem považoval další rozšiřování práce za umělé a souhlasil s odevzdáním, i když nedosahuje obvyklého počtu stran.

Po formální stránce se jedná o jasně strukturovanou práci, rozdělenou na dvě části: první se zabývá teoreticky postavením výuky dějepisu v rámci vzdělávacích programů a smyslem a funkcí učebnic; druhá část je pak prezentováním vlastní analýzy, která je uvedena jak v textové, tak i grafické podobě (tabulky + grafy).

Celkově lze říci, že autor je skoupý na slovo, ale vše, co napsal, je srozumitelné a dobře odůvodněné. To je vidět zvláště v tabulkách i grafech od str. 23, kde každý graf představuje hodiny práce a výsledek je většinou uveden bez komentáře. To je trochu škoda, protože nezasvěcenému nemusí být ihned jasné, o co se jedná. Zde bych měl jen připomínku ke zvolenému měřítku, protože sledované jevy jsou tak málo zastoupeny, že vlastně mnohdy nejsou na grafu ani vidět.

Práci považuji za velmi originální příspěvek autora a doporučuji k obhajobě i případně k dalšímu vědeckému prohloubení.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Jak si vysvětlujete nejlepší poměr sledovaných veličin v učebnici pro 7. ročník a je podle Vás výsledek dostatečný?

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 27. srpna 2010

Podpis: